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Klimavej	og		
ny	belægning	på	vejene	i	Den	Hvide	By	

	

	

Forslag	til	beslutning	
Vejudvalget	foreslår	med	tilslutning	fra	bestyrelse	følgende	til	beslutning:	

Grundejerforeningen	Trekantens	Vejlag	tilslutter	sig	det	klimavejsprojekt,	der	er	
beskrevet	i	projektforslaget	fra	Sweco	og	på	de	aftalevilkår,	der	er	angivet	neden-
for	og	bestyrelsen	bemyndiges	til	at	indgå	aftale	med	HOFOR	herom,	samt	til	at	
iværksætte	ny	vejbelægning	på	Vestre	Allé,	Søndre	Allé	og	Nordre	Allé	som	angivet	
nedenfor.		

Bestyrelsen	bemyndiges	til	at	handle	inden	for	en	ramme	på	maksimalt	1	mio.	kr.	
og	inden	for	det	nuværende	kontingent	med	sædvanlig	regulering.	
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Sammenfatning	
Vejudvalget	i	grundejerforeningen	foreslår,	at	Trekantens	Vejlag	tilslutter	sig	det	
forslag	til	klimavejprojekt,	der	er	udarbejdet	sammen	med	ingeniørfirmaet	Sweco,	
og	at	der	lægges	ny	asfaltbelægning	på	de	tre	veje	–	Vestre	Allé,	Nordre	Allé	og	
Søndre	Allé		

Klimavejprojektet	indeholder	nogle	regnbede	i	rabatten	mellem	træerne	på	de	tre	
veje.	Regnbedene	skal	opsamle	regnvand,	så	det	ikke	løber	i	kloakken	eller	forsin-
ker	regnvandet	i	at	gøre	det.	Det	er	en	del	af	Københavns	kommunes	skybruds-
plan.	Der	laves	også	et	opsamlingssted	for	regnvand	i	krydset	Nordre	Allé	og	Ve-
stre	Allé	til	opsamling	af	vand	ved	meget	store	regnskyl.	

En	rende	med	brosten/chaussesten	fører	regnvand	hen	til	regnbedene.	Rende	
kommer	til	at	ligge	ud	for	den	nuværende	kantsten	og	skal	erstatte	den.	Det	giver	
mulighed	for	en	indskudt	parkering	ind	over	renden	–	ca.	40-50	cm.	ind.	Der	laves	
indskudt	parkering	i	den	ene	side.	Vi	kan	derfor	have	parkering	på	begge	sider	af	
vejene	og	samtid	have	en	kørebane,	der	er	bred	nok	til	de	store	biler,	brandkører-
tøjer	m.m.	

HOFOR	betaler	alt,	hvad	der	hører	til	klimavejen.	Der	er	dog	nogle	enkelte	ele-
menter	i	projektet,	som	de	måske	vil	vurdere	som	unødvendige	til	en	klimavej.	
HOFOR	vil	fremover	eje	regnbedene	og	stå	for	deres	vedligeholdelse.	Det	er	
HOFOR,	der	står	for	projekteringen	og	gennemførelsen	af	klimavejprojektet.	De	
kan	ændre	i	projektet,	men	væsentlige	ændringer	kan	kun	gennemføres,	hvis	
grundejerforeningen	godkender	dem.	

Det	tre	veje	er	har	en	dårlig	asfaltbelægning	og	kantstenene	er	flere	steder	kørt	
ned.	Det	er	uklart,	om	kommunen	fortsat	vil	acceptere	den	dårlige	belægning.	
Renden	i	projektet	erstatter	kantstenen,	og	overflødiggør	derfor	en	stor	udgift	til	
opretning	af	kantstenen.	Tilbage	er	så	en	ny	asfaltbelægning.		

Under	en	stor	del	af	de	tre	veje	ligger	der	brosten.	En	del	dem	og	måske	alle	skal	
bruges	til	renden	og	til	belægning	på	de	indskudte	parkeringsarealer.	Det	giver	
derfor	god	mening,	at	lægge	en	ny	asfaltbelægning	og	med	et	nyt	fast	underlag	i	
vejene.	

Asfaltbelægningen	og	det	nye	faste	underlag	er	vurderet	til	at	koste	
ca.	700.000	kr.	Det	er	muligt,	at	Trekantens	Vejlag	skal	betale	for	enkelte	dele	i	kli-
mavejprojektet.	Det	er	også	muligt,	at	vi	ikke	skal.	Vejudvalget	skønner,	at	det	vil	
være	et	beløb	under	300.000	kr.	Det	er	løst	skøn.				
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Baggrund	
Københavns	kommune	er	i	gang	med	en	større	skybrudsplan	for	hele	kommunen.	
I	planen	indgår,	at	der	skal	laves	klimaveje,	hvor	vandet	fra	vejene	ved	skybrud	
ikke	går	direkte	i	kloakkerne	under	skybrud.	Det	kan	gøres	på	flere	måder:	1.	for-
sinke	vandets	tilstrømning	til	kloakken,	2.	at	samle	vandet	på	vejen,	så	det	kan	
fordampe	og	3.	ved	at	lade	det	sive	ned	i	jorden.	Det	er	HOFOR,	der	har	fået	til	op-
gave	at	etablere	klimavejene.		

Trekantens	Vejlag	har	tidligt	meldt	sin	interesse	og	er	efter	nogle	forviklinger	ble-
vet	inviteret	med	i	den	første	pulje	af	klimaveje.	HOFOR	udpegede	i	december	
2016	ingeniørfirmaet	Sweco	til	konsulent	for	Trekantens	Vejlag.	Sweco	skulle	sam-
men	med	Trekantens	Vejlag	udarbejde	et	projektforslag.	Det	skete	i	samarbejde	
med	Vejlagets	vejudvalg.	Ultimo	marts	2017	afleverede	Sweco	med	tilslutning	fra	
vejudvalget	et	forslag	til	HOFOR.		

Vejudvalget	har	løbende	på	Facebook	og	på	Den	Hvide	Bys	hjemmeside	informe-
ret	om	projektet.	Kvarterets	ønsker	blev	drøftet	på	et	beboer-	og	ejermøde	i	ja-
nuar	og	var	input	til	Vejudvalgets	dialog	med	Sweco.	På	den	ordinære	generalfor-
samling	blev	der	orienteret	om	indholdet	i	projektforslaget.	

I	marts	udsendte	HOFOR	et	udkast	til	aftaletekst	til	alle	de	involverede	grundejer-
foreninger.	Denne	aftaletekst	har	Vejudvalget	været	meget	utilfreds	med.	Vejud-
valget	har	derfor	sammen	med	Grundejerne.dk	(sammenslutningen	af	grundejer-
foreninger	i	København)	arbejdet	for	at	få	ændret	teksten.	Vejudvalget	har	lavet	
et	længere	notat	med	dets	kritik	af	aftaleudkastet.	Andre	grundejerforeninger	har	
også	været	utilfreds	med	aftaleteksten.		

Det	medførte,	at	fristen	for	indgåelse	af	aftale	med	HOFOR	blev	flyttet	fra	juni	til	
august.	HOFOR	har	i	juni	udsendt	et	revideret	udkast	til	aftale	og	et	dokument	
med	svar	på	en	række	spørgsmål.	Der	pågår	i	august	fortsat	et	arbejde	med	at	få	
forbedret	aftaleteksten	samt	præciseret	de	forhold,	der	er	væsentlige	for	Den	
Hvide	by.	

Klimavejprojektet	
Projektforslaget	til	klimaveje	i	Den	
Hvide	By	indeholder	nogle	elemen-
ter,	der	skal	bidrage	til	at	aflede	
regnvand,	så	det	ikke	går	i	kloakken	
eller	så	det	sinkes	i	at	gøre	det.		

Et	element	er	en	række	regnbede	
placeres	i	rabatten	mellem	træerne.	
En	gennemgående	rende	med	en-
ten	chaussesten	eller	brosten,	er	et	
andet	element.	Renden	løber	langs	

den	nuværende	kantsten	og	erstatter	den.	På	hjørnet	af	Vestre	Allé	og	Nordre	Allé	
laves	en	forsænkning,	som	ved	skybrud	kan	opsamle	vand	til	efterfølgende	for-
dampning.	
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Nedsivning	eller	forsinkelse	
Regnbedene	skal	modtage	regnvand	fra	vejbanen.	Et	regnbed	kan	laves,	så	vandet	
siver	ned	i	jorden	fra	regnbedene.	De	kan	også	laves,	så	regnbedene	alene	forsin-
ker	vandet	i	at	løbe	ud	i	kloakken.	Der	vil	også	være	nogen	fordampning	fra	regn-
bedene.	

Der	er	meget	ler	i	jorden	i	Den	Hvide	By	og	nogle	ejendomme	har	problemer	med	
fugt	i	kældrene.		Det	er	derfor	muligt,	at	en	løsning	med	nedsivning	kan	medføre,	
at	regnvandet	siver	hen	til	husene	og	dermed	give	fugtproblemer	i	nogle	ejen-
domme.		

Vejudvalget	har	derfor	arbejdet	for	at	få	en	løsning,	så	vandet	udelukkende	op-
samles	under	regnbedene	for	så	langsomt	at	sive	ud	i	kloakken.		

HOFOR	forbeholder	sig	imidlertid	
ret	til	at	lave	en	løsning	med	nedsiv-
ning,	hvis	de	kan	vise,	at	det	ikke	vil	
give	problemer.	De	vil	imidlertid	
lave	en	forsinkelsesløsning,	hvis	der	

er	fare	for	ekstra	fugt	i	kældrene.	For	at	kunne	vurdere	om	en	nedsivningsløsning	
er	forsvarlig,	vil	HOFOR	få	lavet	nogle	boringer,	der	kan	give	viden	om	jordbunds-
forholdene.		

HOFOR	vil	bruge	de	kriterier,	der	er	angivet	i	projektforslaget	på	side	10	til	at	vur-
dere,	om	det	er	forsvarligt	med	en	nedsivningsløsning.	I	det	står	der	bl.a.,	at	det	
ikke	vil	være	forsvarligt,	hvis	andelen	af	ler	er	større	end	66	pct.	Bunden	af	regn-
bedet	skal	endvidere	ligge	1-2	m	over	grundvandsspejlet.		

Der	er	resultater	fra	tre	tidligere	boringer	i	området.	Det	viser,	at	en	nedsivnings-
løsning	ikke	er	forsvarlig.	Vejudvalget	forventer,	at	nye	boringer	vil	vise	det	
samme	og	finder	det	vigtigt,	at	HOFOR	har	sagt,	at	de	vil	bruge	kriterierne	på	side	
10	i	projektforslaget.	

Parkering		
Vi	har	i	flere	år	haft	en	udfordring	med	både	at	have	nok	parkeringspladser	og	
sikre,	at	den	tilgængelige	kørebane	er	bred	nok.	Der	er	lavet	parkering	i	kun	den	
ene	side	Nordre	Allé	og	på	dele	af	Søndre	Allé	og	Vestre	Allé.	Der	er	i	sær	pres	på	
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gadeparkeringen	på	Vestre	Allé.		Det	har	derfor	været	vigtigt	for	vejudvalget,	at	
disse	forhold	også	blev	håndteret	i	projektet.		

Klimavejsforslaget	med	renden	gør	
det	muligt	at	lave	indskudt	parke-
ring	ved	at	parkere	ind	over	renden	
og	ind	mellem	træerne.	I	forslaget	
er	denne	mulighed	brugt	til	at	lave	
indskudt	parkering	på	indersiden	af	
den	trekant	de	tre	veje	danner.	Det	
gør	det	muligt	at	have	parkering	på	
begge	sider	af	vejene	på	alle	tre	
veje	og	samtidig	have	en	kørebane,	

der	er	bred	nok	til,	at	store	biler	kan	passere.	

Placering	af	regnbede	og	indskudt	parkering	
De	placeringer	af	regnbede	og	den	indskudte	parkering,	der	er	i	projektforslaget	
er	ikke	endelige.	De	er	ikke	baseret	på	fuldgyldig	viden	om	indkørsler.		

Vejudvalget	har	derfor	anmodet	ejere	om	at	indsende	eventuelle	ønsker	om	ind-
kørsler.	Vejudvalget	fremlægger	på	generalforsamlingen	forslag	til	placering	af	
regnbede	og	indskudt	parkering.	

Æstetik	
Der	er	i	projektet	lagt	vægt	på,	at	tilta-
gene	æstetisk	skal	harmonere	med	
kvarterets	karakter.	Det	gør	renden	
med	sten	–	og	helst	brosten	–	og	med	
mulighed	for	brosten	på	den	ind-
skudte	parkering	mellem	træerne.	
Regnbedene	afgrænses	med	granit-
sten	og	regnbedene	vil	bidrage	til	en	
yderlige	forgrønning	af	kvarteret.	

Vejudvalget	regner	med,	at	vi	til	belægning	i	renden	og	til	belægningen	i	den	ind-
skudte	parkering	mellem	træerne	kan	bruge	de	brosten,	der	ligger	under	en	del	af	
vores	veje.	Det	er	en	forudsætning	fra	HOFOR,	at	vi	leverer	brostenene.	Hvis	ikke	
vil	HOFOR	sandsynligvis	vælge	chaussesten	til	renden	og	lægge	asfalt	eller	grus	på	
den	indskudte	parkering.	

Hvis	vi	lægger	ny	belægning	på	vejene,	får	vi	adgang	til	brostenene.	

Opholds-	og	legeområder	
Der	har	været	ønsker	om	etablering	af	opholds-	og	legeområder	på	vejene.	Det	gi-
ver	projektet	mulighed	for.	Det	vil	vejudvalget	arbejde	videre	med.	Beslutning	om	
opholds-	og	legeområder	vil	blive	taget	på	en	senere	generalforsamling.	
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Samlet	vurdering	
Det	er	vejudvalgets	vurdering,	at	det	samlede	projekt	markant	vil	bibringe	kvarte-
ret	gode	kvaliteter.	Vi	får	ordnet	vores	udfordring	med	en	bred	kørebane	og	sam-
tidig	plads	til	parkering.	Vi	får	nogle	elementer,	som	vil	højne	æstetikken	i	kvarte-
ret.		

Når	HOFOR	vil	bruge	kriterierne	på	side	10,	om	nedsivningspotentiale	er	det	vej-
udvalgets	vurdering,	at	det	vil	medføre,	at	HOFOR	fravælger	en	nedsivningsløs-
ning	–	med	mindre	jordbundsforholdene	er	viser	sig	at	være	markant	anderledes	
end	vi	kender	dem.		

Projektet	giver	mulighed	for	senere	at	etablere	opholds-	og	legeområder,	hvis	vi	
ønsker	det.	Endelig	bidrager	vi	til	at	løse	den	samfundsopgave,	det	er	at	mindske	
problemer	ved	skybrud.	

Aftale	om	klimavej	
Gennemførelsen	af	klimavejprojektet	forudsætter,	at	grundejerforeningen	laver	
en	aftale	med	HOFOR.	HOFOR	betaler	da	for	gennemførelsen	–	se	dog	enkelte	for-
behold	i	afsnittet	om	økonomi.		

En	aftale	indebærer,	at	regnbedene	og	de	andre	dele	til	håndteringen	af	regnvand	
er	at	betragte	som	HOFOR’s	ejendom.	De	kan	derfor	ikke	fjernes	uden	godken-
delse	fra	HOFOR.	HOFOR	vil	stå	for	vedligeholdelsen	af	regnbedene	og	herunder	
deres	beplantning	med	mindre	vi	aftaler,	at	Vejlaget	står	for	beplantningen.	
HOFOR	betinger	sig,	at	regnbedene	kan	stå	i	omkring	75	år.	Hvis	regnebedene	gi-
ver	os	gener,	kan	vi	opsige	aftalen,	men	skal	som	aftalen	er	formuleret	nu	selv	stå	
for	fjernelse	af	dem.	

Når	en	grundejerforening	har	underskrevet	aftalen,	går	HOFOR	i	gang	med	projek-
teringen.	HOFOR	forbeholder	sig	ret	til	at	lave	ændringer	i	det	projekt,	vi	har	fået	
udarbejdet.	De	forbeholder	sig	også	ret	til	at	ændre	i	projektet,	når	det	er	etable-
ret.		

HOFOR	kan	kun	gennemføre	væsentlige	ændringer,	hvis	vi	som	grundejerforening	
godkender	dem.	Det	er	ikke	helt	klart,	hvornår	der	er	tale	om	væsentlige	ændrin-
ger,	og	om	vi	kan	træde	ud	uden	at	skulle	kompensere	HOFOR	for	deres	udgifter,	
hvis	vi	siger	nej	til	væsentlige	ændringer.	Vejudvalget	forventer	at	have	det	afkla-
ret	til	generalforsamlingen.		

De	drøftelser	vejudvalget	har	haft	med	HOFOR	indikere,	at	det	er	en	væsentlig	
ændring,	når	den	berører	karakteren	(typologien)	af	løsningen.	Det	vil	da	være	til-
fældet,	hvis	der	ikke	lægges	sten	i	renden,	eller	at	der	ikke	kommer	granitsten	om-
kring	bedene.	Drøftelserne	indikerer	også,	at	vi	ikke	skal	kompensere	HOFOR	for	
deres	udgifter,	hvis	vi	siger	nej	til	projektet	på	grund	af	væsentlige	ændringer.	

Forhold,	der	ikke	er	fuldt	afklaret	i	projektforslaget	
Der	er	nogle	forhold	i	projektforslaget	fra	Sweco,	som	ikke	er	fuldt	afklaret,	og	
som	HOFOR	havde	forventet	afklaret.	Det	gælder	bl.a.	placeringen	af	regnbedene	
og	den	indskudte	parkering.	Vejudvalget	havde	aftalt	med	Sweco,	at	det	blev	af-
klaret	under	projekteringen.	Det	er	derfor	nu	aftalt	med	HOFOR,	at	de	placeringer,	
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som	Trekantens	Vejlag	angiver,	er	udgangspunktet	for	projekteringen.	Der	kan	un-
der	projekteringen	vise	sig	nogle	tekniske	forhold,	som	medfører	behov	for	flyt-
ning	regnbede.	

Projektforslaget	angiver,	at	den	indskudte	parkering	skal	gå	helt	ind	til	fliserne	på	
fortovet.	Det	er	aftalt	med	HOFOR,	at	det	er	tilstrækkeligt,	at	den	indskudte	par-
kering	går	40-50	cm	ind	over	renden.		

Der	er	nogle	uafklarede	forhold	omkring	betalingen	for	brosten	på	det	indskudte	
parkeringsareal	og	for	en	eventuel	ekstraudgift	for	lægning	af	brosten	i	renden	i	
stedet	for	chaussesten.	Vejudvalget	håber,	at	det	vil	være	afklaret	inden	general-
forsamlingen,	men	det	er	muligt,	at	det	ikke	vil	være	tilfældet.	

Vejrenovering	
Asfaltbelægningen	på	det	tre	veje	–	Vestre	Allé,	Nordre	Allé	og	Søndre	Allé	–	er	
ikke	god.	Kommunen	har	haft	bemærkninger	til	det,	men	det	er	ikke	klart	om	og	
hvad	kommunen	vil	kræve	af	os.	Under	alle	omstændigheder	vil	Trekantens	Vejlag	
have	løbende	udgifter	til	reparation,	hvis	vi	ikke	gør	noget.	

De	priser,	vi	tidligere	har	fået	på	en	ny	belægning	og	med	kantstensopretning,	har	
ligget	på	2-3	mil.	Kr.		

Med	klimavejprojektet	får	vi	’ordnet’	kantstenene	ved	at	etablere	renden.	Tilbage	
er	derfor	alene	ny	belægning	og	eventuelt	nyt	stabilt	underlag.	Vejudvalget	har	
fået	nogle	overslag	på,	hvad	nye	belægning	vil	koste	og	hvad	det	vil	koste	at	lægge	
nyt	stabilt	underlag.	Nyt	stabilt	underlag	og	ny	belægning	vil	hver	især	koste	
ca.	350.000	kr.	

De	teknikere,	vi	har	snakket	med,	har	kraftigt	anbefalet,	at	vi	lægger	et	nyt	stabilt	
underlagt.	Det	vil	gøre	belægningen	markant	mere	holdbar.		

Hertil	kommer,	at	vi	skal	levere	brosten	til	klimavejprojektet,	hvis	vil	skal	have	
brosten	i	renden	og	i	den	indskudte	parkering.	Der	ligger	brosten	under	en	stor	
del	af	vores	tre	veje,	hvor	der	ikke	er	gravet	op	til	fjernvarme.	En	nyt	stabilt	under-
lagt	vil	derfor	medføre,	at	vi	vil	få	brosten	til	klimavejprojektet.		

Alternativt	vil	vi	skulle	betale	for	brostenene	eller	acceptere	chaussesten	i	renden	
og	måske	grus	på	de	indskudte	parkeringsarealer.	Alene	nye	brosten	til	renden	og	
den	indskudte	parkering	vil	koste	i	samme	størrelsesorden	som	ny	belægning	og	
nyt	fast	underlag.	Et	overskud	af	brosten	vil	sandsynligvis	kunne	sælges.	

En	ny	belægning	vil	derfor	ikke	kun	give	fordele	som	ny	belægning,	men	også	
være	en	væsentlig	forudsætning	for	realisering	af	væsentlige	kvaliteter	i	klimavej-
projektet.	

Økonomi	
Det	er	en	forudsætning	for	etablering	af	klimaveje,	at	HOFOR	betaler	for	hele	kli-
mavejprojektet.	Det	er	dog	som	nævnt	ovenfor	muligt,	at	HOFOR	vil	kræve,	at	vi	
betaler	for	det,	som	lægning	af	brosten	koster	ekstra.	Det	er	imidlertid	langt	fra	
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sikkert,	at	det	vil	blive	dyrere	for	HOFOR.	Det	er	ikke	muligt	at	lave	et	sikkert	over-
slag	over,	hvad	det	kan	koste	ekstra.	Det	vil	sandsynligvis	først	blive	afklaret	under	
projekteringen.	Et	skøn	kunne	være	op	til	300.000	kr.	Det	er	imidlertid	et	meget	
løst	skøn.	

Ny	belægning	og	nyt	fast	underlag	vurderes,	at	ville	koste	omkring	700.000	kr.	

Det	betyder,	at	Trekantens	Vejlag	skal	kunne	finansiere	en	udgift	på	mellem	
700.000	og	1.000.000	kr.		

	

	

Dokumenter	
Der	er	en	række	dokumenter,	hvor	du	kan	få	yderligere	information	om	klimavej-
projektet.	

Du	kan	finde	dem	på	Den	Hvide	Bys	hjemmeside	–	www.denhvideby.dk.	På	hjem-
mesidens	forside	er	der	en	overskrift	der	hedder	”Bilag	om	klimatilpasning”.	Klik	
der	og	du	kommer	til	dokumenterne.	

Det	er	følgende	dokumenter	

1.	
Projektforslaget	til	klimavej	for	Trekantens	Vejlag	-	fra	Sweco	

Det	hedder	”GF	TREKANTENS	VEJLAG	–	Grønne	regnvandsløsninger	på	private	fæl-
lesveje	i	Københavns	Kommune”	

2.	
Aftale	om	udførelse	–	juni	2017	

Det	indeholder	den	tekst	som	HOFOR	foreslår	til	aftale	

3.	
Spørgsmål	og	svar	–	juni	2017	

Det	indeholder	en	hel	række	svar	på	spørgsmål	fra	grundejerforeningerne	og	også	
fra	Trekantens	Vejlag.	En	række	af	svarene	er	vigtige.	De	steder	aftaleteksten	er	
uklar	eller	mangelfuld	vil	svarene	fungere	som	rammer	for	tolkning	af	aftalen.	Vej-
udvalget	finder,	at	en	del	af	svarene	burde	stå	i	selve	aftalen.	

4.	
Vejudvalgets	præsentation	af	projektet	på	den	ordinære	generalforsamling	
19.	marts	2017	

Præsentationen	indeholder	et	uddrag	af	nogle	væsentlige	forhold	i	projektet.	

5.	
Tegninger	med	placering	af	regnbede,	indkørsler,	indskudt	parkering	og	parkering	
på	vej.	


